
■発信概要  
 

番 組 名：日本博特別公演「日本の音と声と舞」 

日 時：2020年6月20日(土) 12:00～13:24  

放 送 局：ＢＳ日テレ 

        ＢＳ日テレでの放送後、民放テレビ局連携公式ポータルサイト「TVer」で1か月間配信します。 

     （6月20日放送後～7月19日までの予定） 

 
※特別公演の収録映像は、今後多言語による海外向けハイライト動画や伝統芸能紹介動画に編集し、日本博 Webサ

イト、SNS等での一定期間無料配信等を予定しています。 

 
 
 

 

 

 

 

報道関係各位                                   2020年 6月 5日 

 

日本博特別公演「日本の音と声と舞」６月２０日（土）番組放送 
及び 

谷原章介氏「日本博サポーター」就任のお知らせ 
 

 

文化庁及び独立行政法人日本芸術文化振興会では、2019 年より、日本が誇る様々な文化、「日本の美」

を体現する美術展・舞台芸術公演・文化芸術祭等を展開する「日本博」を実施しています。 

新型コロナウイルス感染症拡大の影響で延期されていた様々な事業も、順次開始いたします。 

 

この度、2020 年 3 月 14 日（土）に東京国立博物館平成館で収録しました日本博特別公演「日本の音と

声と舞」を、下記の要領で放送いたします。 

第一部では、日本博広報大使の黒柳徹子さんからのメッセージに始まり、アイヌ古式舞踊、2.5 次元ミ

ュージカル ミュージカル『刀剣乱舞』を披露した後、第二部では、「月雪花（つきゆきはな）にあそぶ」

と題し、歌舞伎、能、文楽、雅楽、日本舞踊、合唱など多くの舞台芸術をプロジェクションマッピング

とともにご覧いただきます。芸術の枠を超えた清新な舞台をテクノロジーアートが彩る夢の舞台です。 

 

感染症の拡大による生活様式の変化の中、多くの方に楽しんでいただけるよう、テレビやインターネッ

トで発信いたします。 

 

また、日本博特別公演司会の谷原章介氏が「日本博サポーター」に就任しました。谷原氏からメッセー

ジを頂戴しましたので、ここで併せてご紹介いたします。 

 

●谷原章介さんメッセージ 

 

「この度日本博サポーターに就任しました。 縄文時代から現代まで歴

史や文化など日本の様々な魅力を発信する日本博にサポーターとして

関われる事を光栄に思います。 新型コロナウイルス感染症拡大によ

り、生活は一変しました。 残念ながら中止となってしまった展覧会も

ありますが、なんとか楽しんでいただけるよう工夫しているものもた

くさんあります。こんな時だからこそ、文化芸術の力でみなさんに喜

んでいただきたいです。もう一度皆で盛り上げていきましょう。」 

 

ぜひ広く報道くださいますようお願い申し上げます。 

 

 
    

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

日本博サポーター 谷原章介氏 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本博ホームページ https://japanculturalexpo.bunka.go.jp/ 

 

 

 
≪問い合わせ先≫ 
  
 
          
 

 

歌舞伎『石橋』尾上菊之助 能『羽衣』観世清和 

【日本博について】  【日本博特別公演番組放送及び「日本博サポーター」について】 

独立行政法人日本芸術文化振興会 

日本博事務局  

担当：我妻、森 

電話：03-3265-6041 FAX：03-3265-6100  

Eメール：shogai@ntj.jac.go.jp  

 

文化庁参事官（芸術文化担当）付 

新文化芸術創造活動推進室 

室 長      山田 泰造（内線 4831） 

ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄﾏﾈｰｼﾞｬｰ  小林 洋文（内線 3109） 

電話：03-5253-4111（代表） 03-6734-3109（直通） 

文楽『団子売』桐竹勘十郎 吉田勘彌 

 


